Cætera sunt hominis ; partem damnatur in unam ;  
Induiturque aures lente gradientis aselli.

Ille quidem celat, turpique onerata pudore 180

Tempora purpureis tentat velare tiaris.

Sed, solitus longos ferro resecare capillos, [sum

Viderat hoc famulus : qui, quum nec prodere vi-

Dedecus auderet, cupiens efferre sub auras,

Nec posset reticere tamen, secedit ; humumque

Effodit, et, domini quales aspexerit aures,

Voce refert parva, terræque immurmurat haustæ ;

Indiciumque suæ vocis tellure regesta

Obruit, et scrobibus tacitus discedit opertis.

Creber arundinibus tremulis ibi surgere lucus 190

Cœpit ; et, ut primum pleno maturuit anno,

Prodidit agricolam : leni nam motus ab austro

180. *Turpis pudor* satis poetice, turpes aures quæ pudori erant domino. Bene etiam *onerata*. *Celare* est verbum generale ; itaque modus, quo celaverit tempora, additur, *velat tiaris*. *Tiara*, quæ etiam *mitra* interdum vocatur, fuit pileus Phrygum incurvus cum fimbriis pendulis, quibus mento subligatis malæ ac tempora obducebantur ; ut adeo aures Midæ commode sub illo tegumento latere possent ; vide Heynium ad Virgilium, *Æn.* iv. 216. et ix. 616.

182. *Solitus*—*capillos* circumscriptione tonsoris. *Ferrum*, forfex, qua tonsores utebantur in resecandis capillis ; Isidorus, xx. 13. Vide nostrum vatem (*Boileau*) *Sat.* ix. 221.

187. *Voce parva*, leni susurro. *Terra hausta*, fossa. *Indicium vocis*, vocem, qua indicabat domini dedecus. Hoc figmentum habet etiam Ptolemæus Alex. apud Photium. *Ansam dedisse* videntur cannæ, quæ vento motæ sonum edunt, i. 707.

190. *Tremulis*, quando agitabantur

*ventis*, *creber arundinibus* pro, crebris sive multis arundinibus. *Pleno anno* ut x. 734. *plena hora* et *Fast.* iii. 164. *pleno die*. *Agricolam* suspectum visum Interpretibus, quia primum tonsor ille non potuerit *agricola* dici ; neque lucus ille tonsorem prodiderit, sed vocem ejus commissam. *Burmanus* suadet, vel *Prodidit arcanum* (quod tamen non satis poeticum videtur) vel *Prodidit agricolis*. Sed ita deest, quid agricolis prodiderit. Puto locum sanum esse : sed poetam non satis accurate locutum esse, quum hoc vellet : arundo ejus, qui humum suam foderat, indicium prodidit. Nisi *agricolam* mavis Midam intelligere, nunc rura celebrantem ver. 146. Si lectio sana esset, *agricola* foret *Midam*, qui nunc rura et silvas celebrat ; vide ver. 146. *Suaderem*, *Prodidit aurículas*, nisi sequeretur, *coarguit aures*. Regii nostri habent *agricolam*, et recte ; nam qui scrobes terræ infodit, et quasi vocis semina committit, potest *agricola* dici.

E e

Obruta verba refert, dominique coarguit aures.

V. Ultus abit Tmolo, liquidumque per aera vectus  
Angustum citra pontum Nepheleïdos Helles 195  
Laomedonteis Letoïus astitit arvis.

Dextera Sigæi, Rhætei læva profundi  
Ara Panomphæo vetus est sacrata Tonanti.

Inde novæ primum moliri mœnia Trojæ  
Laomedonta videt, susceptaque magna labore 200  
Crescere difficili, nec opes exposcere parvas :  
Cumque tridentigero tumidi genitore profundi  
Mortalem induitur formam ; Phrygioque tyranno

194—220. *Apollo et Neptunus Laomedonti muros extruunt.*] Homerus, II. Φ. 443 sqq ; Pindarus, Ol. H. 41 ; Apollodorus, II. v. 9 ; Hyginus, fab. 89 ; Servius ad Virgilium, Æn. i. 553 ; ii. 610. Anonym. de Incredibilibus ab Allatio editus, cap. 6. auctor est, aurum sumpsisse Laomedontem ad muros extruendos ex templis Neptuni et Apollinis, neque id pro sacramento præstito reddidisse. Tractaverat hæc et Hesiodus in Heroica genealogia, ut e Schol. Lycophr. ad v. 34 et 393, constat.

195. *Angustum citra pontum.*] Apollo versus mare vehitur, sed citra pontum Helles, Hellespontum, cui Troas adjacebat, consistit. *Helle* Athamantis et *Nepheles* filia, Phrixi soror, quæ in angusto illo freto periit, eique nomen dedit ; Apollodorus, lib. i. p. 39 ; Palæphatus, 31.

197. *Dextera Sigæi.*] Non longe ab Ilio sinus quidam Hellesponti litus incurvabat. Ibi *Sigæum* et *Rhæteum*, duo promontoria cum oppidis cognominibus, quorum illud Achillis, hoc Ajacis sepulcro postea nobilitatum est ; Mela i. 18. Sed Noster loco promontorii, *profundum*, mare, appellavit. *Panomphæo* Jovi etiam Græci sacra faciunt apud Homerum, II. Θ.

48. ubi Eustath. ὁ πάσης μανρείας αἴτιος, seu melius, ut origo vocis appareat, ὁ πασῶν ὀμφῶν αἴτιος, omnis artis vaticinandi auctor ; vide Potter. ad Lycophr. Cassand. ver. 6. Ordo autem verborum est hic : *Dextera* pars *Sigæi* sive *læva Rhætei* est ara, h. e. in dextra parte Sigæi est ara. Utriusque promontorii mentionem hic facere voluit.

199. *Inde.*] Quidam (et noster Regius A.) *Unde. Nova Troja*, Ilium nuper conditum ab Ilo, Laomedontis patre. Apud Apollodorum muris cingunt Pergamum. *Moliri*, ponere, extruere. Virgilius, Æn. i. 423. *pars ducere muros, Molirique arcem. Susceptum* nunc substantive, cœptum. *Crescere*, promoveri.

202. *Genitore.*] Etiam apud Valerium Flaccum, iv. 571. Neptunus *pater mavis* ; et Statius Ach. i. 61. *magnum rector genitorumque profundi*. Sed quaeritur, quo sensu ita dicatur. Burmannus ad Virgilium, Æn. i. 155. vult, Deos dici earum rerum *genitores*, quibus præsent. Improbatur eam rationem Heynius monetque, *genitoris* et *patris* nomine insigniri Deos seniores, mox et quoscunque alios, nihilque aliud significari nisi venerabiles, sanctos.

203. *Phrygioque tyranno*, etc.] Se-

Ædificant muros, pacto pro mœnibus auro.  
 Stabat opus: pretium rex inficiatur, et addit, 205  
 Perfidiā cumulum, falsis perjuria verbis,  
 “ Non impune feres;” rector maris inquit: et om-  
 Inclinavit aquas ad avaræ litora Trojæ; [nes  
 Inque freti formam terras convertit; opesque 209  
 Abstulit agricolis; et fluctibus obruit arva. [stro  
 Pœna neque hæc satis est: regis quoque filia mon-  
 Poscitur æquoreo: quam dura ad saxa revinctam  
 Vindicat Alcides, promissaque munera, dictos

cundum Homerum servire per annum Laomedonti coacti sunt, quod Jovem vincere voluerant: eoque tempore Neptunus urbem et muros condidit, Apollo boves pavit. Apud Apollodoro-  
 rum ambo, τὴν Λαομέδοντος ὕβριν πειράσαι θεῶντες, promittunt ἐπὶ μισθῷ τευχεῖν τὸ Πέργαμον. Confer et Hesiodum apud Schol. Lycophronis, 393. *Pacto auro.* Hyginus, “Vovit, quod regno suo pecoris eo anno natum esset, immolaturum.” Homerus nil definit, μισθῷ ἐκὶ ῥητῷ, stabat, absolutum erat, ut iii. 131. *Jam stabant Thebæ*, ubi vide notam. *Pretium*, mercedem. Mox ordo verborum: et falsis verbis addit perjuria, cumulum perfidiā; cui sententiæ interpunctionem accommodavimus.

208. *Avaræ Trojæ.*] Mox ver. 215. *perjura mœnia Trojæ*; Virg. *Æn.* v. 810. *perjura mœnia Trojæ*, et iv. 542. *Laomedontæe perjuria gentis.* Adde Horat. III. Od. iii. 21 sqq. Adeo enim Veteres hanc Laomedontis perfidiam perjuramque avaritiam aversati sunt, ut eam toti genti imputarent, et inde omnia mala Trojanis eorumque posteris inflicta repeterent. Virgilius, *Georg.* i. 520. ideo de bellis Romanorum civilibus, *Laomedontæe luimus perjuria Trojæ.* *Freti forma*, fretum; vide ad i. 73.

211. *Pœna neque hæc, etc.*] Hic ali-

quid supplendum ex Apollodoro et Hygino. Apollo Trojanis pestilentiam immiserat, Neptunus cum inundatione cetum. Oraculum monebat, tum demum malorum istorum finem fore, si Laomedon Hesionem filiam ceti exposuisset. Hanc igitur quum Hercules, ab expeditione contra Amazones rediens, saxo alligatam vidisset, cetum interficit, virginemque servat. Pactam mercedem quum a rege non impetraret, abit tum quidem, sed postea redit cum Telamone, Trojamque capit. Hesionem fabulam narraverat Hellanidas, unde suam habuit Apollodorus; conf. *Diod. Sic.* iv. 42. Simile quid Andromedæ accidit iv. 662 sqq.

213. *Dictos poscit equos.*] Nonnulli *pactos poscit equos*; sed *dicere*, idem quod *promittere*. Passim *dicere dona, præmia, dotem*; vide Heinsium: sed quia proxime præcessit *promissa munera*, propterea Lenzius legendum putat *divos*. Regii nostri *dictos*. Immortales illi equi, quos Troi pro raptu Ganymede dederat Jupiter; *Homer.* II. Y. 145; *Apollodor.* d. I. Super aquas et aristas ambulare poterant; Hyginus. Equi illi de semine solis equorum erant progeniti. *Mercede negata*. Mortales equos loco immortalium Herculi dedisse traditur a Schol. *Homeri d. I. Bis perjura.* Qui-

Poscit equos; tantique operis mercede negata,  
 Bis perjura capit superatæ mœnia Trojæ. 215  
 Nec pars militiæ, Telamon, sine honore recessit;  
 Hesioneque data potitur: nam conjuge Peleus  
 Clarus erat Diva; nec avi magis ille superbit  
 Nomine, quam soceri; siquidem Jovis esse nepoti  
 Contigit haud uni: conjux Dea contigit uni. 220

VI. Namque senex Thetidi Proteus, "Dea," dix-  
 erat, "undæ,

dam *bis peritura*; sed deceperat jam Apollinem; vide insuper ad versum 208. Regii nostri *perjura*. Non locus est cur hic alludatur ad alteram Trojæ ruinam, quam postea a Græcis est passa.

216. *Telamon* amicus et socius Her- culis in multis certaminibus. *Pars militiæ* etiam Heroid. viii. 46; vide ad ix. 20. *Sine honore*, sine præmio. Isocrates in *Evag.* p. 454. ed. Wolf. min. de *Telamone*, μεθ' Ἡρακλέους ἐπὶ Λαομέδοντα στρατεύσάμενος τῶν ἀρστέων ἔγυχι. Illam Trojæ expeditionem narrat Apollod. II. vi. 4. Ex *Hesiona* Teucrum genuit *Telamon*.

217. *Peleus*, frater *Telamonis*, *Thetida*, *Nerei* filiam, habebat *conjugem*. Isocrates d. I. Θέτιδι, θνητός ὦν ἀθανάτῃ συνήκησε καὶ μόνου τούτου φασὶ τῶν προγεγεννημένων ὑπὸ τῶν θεῶν ἐν τοῖς γάμοις ὑμναιοὺν ἄσθη- ναι. Plura de eo conjugio habet Apollodorus, III. xiii. 5. *Telamonis* et *Pelei* pater fuit *Æacus*, *avus* *Jupiter*. *Uni*, nempe ex his duobus fra- tribus. Non autem universe dictum est; nam plures *Deæ* nupserunt mor- talibus. Cæterum hæc de *Peleo* as- persit Noster, ut commode transiret ad fabulam sequentem.

221—265. *Pelei* et *Thetidis* nuptiæ valde celebratæ a *Veteribus*; *Home- rus*, II. Ω. 534; *Hesiodus* Theog. 1005; *Euripides* *Iph. Aul.* 1036 sqq; *Iso-*

*crates*, *Evag.* p. 454; *Apollonius*, *Rh.* iv. 807 sqq; *Catullus* *Epithal. Pel.* et *Thet.* *Valerius Flaccus*, i. 130 sqq; *Coluthus* *Rapt. Hel.* 17 sqq. *Pecu- liari* carmine eas celebraverat *Hesiodus*, unde non nisi duo versus re- stant, Τρίς μάκαρ Αἰακίδῃ, καὶ τε- τράκις ὄλβιε Πηλεῦ, Ὅς τοῖς δ' ἐν μεγάροις ἱερὸν λέχος εἰσαναβαίνεις. Sed Noster, missa convivii nuptialis solennitate, de qua cæteri copiosi sunt, artem potius memorat, qua *Peleus* virginem ceperit. Confer *Apollo- dorum*, III. xiii. 5. Sed etiam apud *Hyginum* fab. 54. et *P. A.* ii. 15. *Eustathium* ad *Homeri* dictum locum, *Tzetz.* ad *Lycophr.* p. 38. *Servium* ad *Virg. Ecl.* vi. 42. fabula attingitur. *Vaticinium* illud *Pindarus* *Isthm.* xx. 4. *Apollonius*, *Schol. Lycophronis* ad 178. et *Lactantius* *Inst.* I. ii. 9. *The- midi* tribuunt. Ad *Prometheum* re- fert *Æschylus*, *Prom.* 906. et inde *Hyginus* priore loco, sed altero ad *Parcas*, unde cognoverit *Prometheus*, qui illud *Jovi* jam prodeunti ad con- cubitum indicaverit. Bene autem Noster *Protea* inducit, *Deum* mari- num, eundemque vatem certissimum, cujus vaticinia etiam apud *Homerum*, *Od.* Δ. 364 sqq. et *Virgilium*, *Georg.* iv. 392. extant. *Concipe*. Consequens pro antecedente, nube viro. *Qui for- titibus*, etc. *Pindarus*, dicto loco, πε- πρωμένον ἦν, φέρτερον γόνον ἄνακτα

Concipe; mater eris juvenis, qui fortibus actis  
Acta patris vincet; majorque vocabitur illo.”  
Ergo, ne quidquam mundus Jove majus haberet,  
Quamvis haud tepidos sub pectore senserat ignes,  
Juppiter æquoreæ Thetidis connubia vitat; 226  
Inque sua Æaciden succedere vota nepotem  
Jussit, et amplexus in virginis ire marinæ.

Est sinus Hæmonia curvos falcatus in arcus;  
Brachia procurrunt; ubi, si foret altior unda, 230  
Portus erat; summis inductum est æquor arenis.  
Litus habet solidum, quod nec vestigia servet;

πατρός τεκῆν ποτῆαν θεόν. Id Noster ita expressit, ut jam respiceret Pelea et Achillem, quorum ille in bello contra Centauros, aliisque in certaminibus enituit, sed illæ laudes nihil ad filii fortia acta, res fortiter gestas. Major ad fortitudinem et inde paratam gloriam referendum est. Horat. I. Od. xv. 28. Tydides melior patre. Apollodorus, h. l. Κρείττων τοῦ πατρός. Vocabitur, erit, ut κληθήσεται.

224. Ergo, ne quidquam mundus, etc.] Timebat Jupiter, ne filius ex ea natus se de regno dejiceret, ut ipse fecerat Saturno patri. Eam ob causam exagitat eum Lactantius, d. l. Antea Neptunus cum eo de hoc conjugio certaverat; Apollod. Thetis Thessalium numen. Connubium verecunde pro concubitu. Sic nuptiæ apud Horatium, III. Od. ii. 11. Sua vota, connubium a se expetitur. Succedere in vota Jovis, conjugium inire, quod Jupiter inire voluerat. In amplexus virginis ire modeste concubitum exprimit, ut vii. 616. sub amplexus ire.

229. Hæmonia, Thessalia; vide ad i. 568. Et hoc loco intelligitur pars Thessaliæ ea, quæ Phthiotis dicebatur, ubi regnabat Peleus, et quæ mari adiacebat. Æacus quidem Æginam

insulam tenebat, sed Telamon et Peleus quum Phocum fratrem occidissent (de qua cæde Noster fab. sequenti exponet,) fugere inde coacti sunt. Telamon igitur Salamina pervenit, Peleus autem Phthiam, ad sinum Maliacum se contulit, ubi ab Eurytione, ducta ejus filia Antigonæ, in regni partem ascitus est. Aliquanto post Thetida duxit; vide Apollodorus d. l. et Schol. Aristophanis, ad Nubes, v. 1059. Curvos falcatus in arcus; tribus verbis formam curvam exprimit: nec in sententiis, nec in verbis parcus Noster est. Brachia extremitates litoris sinum ambientis, quæ commode cum brachiis comparantur. Vid. Cerda ad Æneid. iii. 533. Genua dicuntur Valerio Flac. v. 410. Erat pro, esset. Summis, etc. Hoc vult, leni aqua tectam fuisse arenam.

232. Vestigia non servat, non retinet vestigia impressa, quod fieri solet in locis arenosis et limosis, quæ adeo remorantur iter, dum magis fatigant viatorem, eumque tardius incedere cogunt. Plinius, II. Epist. xvii. 2: "Excipit iter aliqua ex parte arenosum, junctis paulo gravius et longius, equo breve et molle." Opertum pendeat suavius, quam, opertum sit. Quia alga pendet, imminet litori, prop-

...the ... catch ... of the rusty South.  
"Then she became a bottle-dow  
And flew up in the air;  
And he became another dow,  
And they flew pair & pair."

Nec remoretur iter; nec opertum pendeat alga.  
Myrtea silva subest, bicoloribus obsita baccis.  
Est specus in medio; natura factus, an arte, 235  
Ambiguum; magis arte tamen: quo sæpe venire  
Frenato delphine sedens, Theti nuda, solebas.  
Illic te Peleus, ut somno vincta jacebas,  
Occupat: et quoniam precibus tentata repugnas,  
Vim parat, innectens ambobus colla lacertis. 240  
Quod nisi venisses, variatis sæpe figuris,  
Ad solitas artes, auso foret ille potitus.  
Sed modo tu volucris; volucrem tamen ille tenebat:  
Nunc gravis arbor eras; hærebat in arbore Peleus.

terea ipsum litus *pendere alga* dicitur.  
Myrtea amant litora: vide ad ix. 335. *Subest, adest, prope est, ut subire, accedere, appropinquare.*

237. *Frenato delphine sedens.*] Nereides belluis marinis vehi solebant, quæ equi dicuntur Propertio, III. i. 46; hinc delphino insidentem Thetida finxerant prisca poetæ; Tibullus, I. v. 45. *Talis ad Hæmonium Nereis Pelea quondam Vecta est frenato carula pisce Thetis;* Statius, Theb. i. 130. *Hic insperato Tyrrheni tergo piscis Peleus in thalamo vehitur Thetis. Equora delphin Corripit. Illa sedet dejecta in lumina patla, Nec Jove majorem nasci suspirat Achillem.*

238. *Ut somno vincta.*] Vulgo (et in nostris Regiis) *vincta*. Cum omni sequenti loco conf. Virg. Georg. iv. 400—45. Somnus poetis dicitur oculos et membra *δεσμεύειν*; vid. Heinsius. *Occupat*, opprimit. *Tentata* fortasse optime conjungitur cum *precibus*. *Precibus tentare*, precibus periculum facere an capi possit. Sin *tentata* absolute positum putas, *precibus* dictum erit pro, precantii, ut viii. 73. *Vim parat*. Hesiodus d. I. *Πηλεῖ δὲ δμηθεῖσα θεὰ θεῖς ἀργυρόπεζα.*

Vim parat etiam apud Apollodorum et Euripidem auctore Tzetza ad Lycophr. p. 37. In arca Cypseli Thetis cernebatur anguem immittens in Pelea, qui ipsam captare conabatur. Sed Catullus nihil habet de *vi*, atque etiam apud Valerium Flaccum lubens ad Peleum deducitur delphino insidens. *Innectens colla lacertis* elegantius quam, injicere lacertos collo, *venire ad artes ut deverti ad artes* ix. 62. ubi vide notam. *Auso potiri dixit et Virgilius, Æneid. vi. 624.* Thetis transformis non minus, quam Proteus, viii. 730 sqq. et Erisichthonis filia, ibid. Videntur autem philosophi veteres, quibus ex aquis omnia constare placebat, transformationes illius elementi in omnia corpora, symbolica hac fabula expressisse: vide Heynium ad Virgilium, Georg. iv. 387. Alii putant hoc dici, Thetida omnes vias ac modos tentasse, ut se subtraheret Pelei matrimonio.

244. *Gravis*, torpens; i. 548. *gravis torpor*; ii. 821. *gravitas ignava*. *Tenere et hære* eleganter de amplexibus; i. 485; iv. 184; Tibullus, I. v. 39.

Tertia forma fuit maculosæ tigridis; illa 245  
 Territus Æacides a corpore brachia solvit.  
 Inde Deos pelagi, vino super æquora fuso,  
 Et pecoris fibris, et fumo turis adorat.  
 Donec Carpathius medio de gurgite vates,  
 “ Æacida,” dixit, “ thalamis potiere petitis. 250  
 Tu modo, quum gelido sopita quiescet in antro,  
 Ignaram laqueis vincloque innecte tenaci.  
 Nec te decipiat centum mentita figuras; [formet.”  
 Sed preme quidquid erit, dum quod fuit ante re-  
 Dixerat hæc Proteus, et condidit æquore vultum;  
 Admisitque suos in verba novissima fluctus. 256  
 Pronus erat Titan, inclinatoque tenebat  
 Hesperium temone fretum; quum pulchra relicto  
 Nereis ingreditur consueta cubilia ponto.  
 Vix bene virgineos Peleus invaserat artus, 260

249. *Carpathium* mare, Carpathon insulam prope Ægyptum ambiens. In eo Protei sedes, forte quia fabula ejus ex Ægypto in Græciam translata erat. Secundum Apollodorum Peleus non a Proteo, sed a Chirone edocetur, qua arte capienda sit Dea maris. Auctor Argumenti Neptunum admiscet, qui a Peleo placatus preces ejus Proteo commendaverit.

253. *Mentiri* ut v. 326. et sæpe. *Sed preme*, id est tenaciter tene. *Reformare*, in priorem formam mutare, ut ix. 400. *reformatus* in primos annos. Sed nunc intransitive, in priorem formam redire, se mutare.

256. *Admisitque*, etc.] Ingeniose, ut ii. 363. *cortex in verba novissima venit*.

257. *Prona* dicuntur sidera, quum ad occasum vergunt. Etiam *pronus mundus*, pars cæli occidentalis; Seneca Herc. Fur. 125. *Via pronâ* solis occidentis supra ii. 67; vid. Brouckh. ad Propertium, I. xvi. 23. De *incli-*

*nato temone* vide ad x. 447. *Tenebat. Tenemus* locum quem attingimus. Auctor Argumenti meridianum calorem nominat.

260. *Vir bene* amat Noster, ut ii. 47; Fast. v. 278; vi. 513. *Bene* hic videtur augere vim *τοῦ vix. Peleus*. Peleus, inquit Fulgentius, est *πηλὸς*, lutum, terra, id est, caro; Thetis aqua, id est, humor; Jupiter, qui utraque gignit et conjungit, est ignis, id est anima: hinc natus est Achilles, id est, homo perfectus. *Novet formas*, in novas semper formas transit, ut ii. 648. Pro *tendit* e margine Gryph. edit. et cum Mitsch. dedi *tendi*, quod etiam Heinsio arridebat, qui addit: In partes diversas tenduntur brachia, quando ligantur post tergum. Ideoque et *aversas* malit. Sine causa. De ligatione post tergum non est sermo, tantum de distentis brachiis. Nonnulli etiam legunt *brachia tendens, Tum demum*, etc.

Illa novat formas ; donec sua membra teneri  
Sentit, et in partes diversas brachia tendi.

Tum demum ingemuit : “ neque,” ait, “ sine nu-  
mine vincis :” [heros,

Exhibita estque Thetis : confessam amplectitur  
Et potitur votis, ingentique implet Achille. 265

VII. Felix et nato ; felix et conjuge Peleus ;  
Et cui, si demas jugulati crimina Phoci,  
Omnia contigerant ! Fraternal sanguine sontem,  
Expulsumque domo patria Trachinia tellus

264. *Exhibita est*, ut vi. 44. *Pallada exhibuit*, deposita mentita figura Palladis formam rursus sumpsit. *Confessam eodem redit* ; iii. 2. Jupiter se confessus erat. *Ingens solenne heroum epitheton propter corporis magnitudinem*, quam iis prisca ætas tribuit. *Hinc ingens Æneas Virgilio*, vi. 413 ; *ingens Idomeneus Sthenelusve Horatio*, IV. Od. ix. 19. Sed hoc loco malim ad insignem fortitudinem referre, qua enituit Achilles. Sic Horatius, III. Od. vi. 35. *ingens Antiochus propter opes ingentes* ; supra viii. 309. *magni creator Achillis. Implet*. ix. 280. *Implérat uterum generoso germine*. Hinc mulieres gravidæ *plenæ*, ut x. 469. *Myrrha plena patris*. Cæterum Cle-ricus ad Hesiodum Theog. ver. 1004. suspicatur, Pelea Achillem ex se et ignota vulgo matre natum sustulisse, aut e fano Neptuni Nereidumve, aut ex ipso litore maris.

266—409. *Peleus exul ad Ceycem fugit*. De lupo mutato conf. Schol. Lycophronis ad ver. 175. qui cum Nostro consentit, et Anton. Liberalem 38. qui dissentit. Eadem narraverat et Dorotheus in Metam. ut ex Plutarch. paral. min. p. 311. apparet. Euripides Pelei exilium argumentum fabulæ fecerat. De eo vide et Apollodor. III. xiii. 1 sq.

267. *Jugulati crimina Phoci.*] Cæ-

dem hanc diu ante esse factam, quam Thetida duceret, supra jam ad ver. 229. monuimus. Telamon et Peleus Æaco nati erant ex Endeide, quam Pausanias Scironis, Apollodorus autem Chironis filiam dicit ; Phocus vero ex Psamathe, Nerei filia, Thetidis sorore. Is Phocus, relicta Ægina, terræ ejus ad Parnassum, quæ jam ab antiquiore quodam Phoco, Ornytionis filio, Phocidis nomen habebat, regnum adeptus, fecit, ut etiam proxima loca Phocidis nomine comprehenderentur. Sed fratres, sive a matre Endeide sollicitati, sive suo ipsorum odio impulsus, quum viderent, eum præ ipsis amari a patre, invitârunt eum aliquando Æginam, ut ludis et certaminibus, quibus ille excellebat, interesset ; iisque commissis disco aut rudi saxo fratrem percusserunt. Præcipuas in ea cæde partes Telamonis fuisse Apollodorus narrat, Pelei Pausanias. Ambo igitur expulsi sunt ab Æaco. Phoci sepulcrum apud Æginetas ostendebatur, imposito saxo, quo percussus erat ; Pausanias Corinth. p. 177 et 179 ; Phoc. p. 872 : Apollodorus, III. xii. 6 : Anton. Liberalis, cap. 38 : Apollonius Rh. i. 93 sqq., et Schol. ad ver. 207 : Schol. Pindari ad Olymp. viii. 39.

269. *Expulsumque domo*, etc.] Supra ex Apollod. vidimus, Phthiam ad

Accipit: hic regnum sine vi, sine cæde, tenebat  
 Lucifero genitore satus, patriumque nitorem 271  
 Ore ferens Ceyx; illo qui tempore mæstus,  
 Dissimilisque sui, fratrem lugebat adeptum.  
 Quo postquam Æacides fessus curaque viaque  
 Venit; et intravit, paucis comitantibus, urbem;  
 Quosque greges pecorum, quæ secum armenta  
 trahebat, 276

Haud procul a muris sub opaca valle reliquit.  
 Copia quum facta est adeundi prima tyranni;  
 Velamenta manu prætendens supplice, qui sit,

Eurytionem pervenisse Pelea fraterno sanguine pollutum. Nec aliter Anton. Liberalis; Apollonius Rh.; Schol. Lycophonis, p. 37; Hyginus, fab. iv. p. 36. Itaque aut alios auctores Noster secutus est, aut Peleus, exul vagus, relictis multis aliis locis, tandem apud Eurytionem hæsit.

271. *Lucifero satus Ceyx.*] Ceyx Phosphori, hoc est, Luciferi fuit filius, Halcyonesque maritus. *Ceyx*, Traehiniorum rex, etiam Herculis amicitia notus; Pausanias Attic. p. 79. *Nitorem* omnino de insigni corporis pulchritudine capiamus, de qua sæpe dicitur. Horatius, I. Od. xix. 5. *Urit me Glycera nitor*, isque nitor cum splendore siderum comparari solet; II. Od. v. 18 sqq; et supra ii. 723. ubi vide notam de Luciferi splendore. Etiam Lucianus, p. 129. eum vocat τὸν Ἐωσφόρου, καλοῦ πατρός καλὸν υἱόν. Conf. et Hygini fabulam 65. Etiam amabilem et liberalem describit hunc regem, cum Schol. Homeri ad II. i. 558. Apollodorus et alii elatum eum finxerunt, adeo ut Jovem se appellari voluerit. *Dissimilis sui*, non ea hilaritate animi, non ea serenitate vultus, non eo splendore cultus, quo alias esse solebat. Luctus *deformat*

VOL. IV.

hominem ejusque domum apud Virgilium, Æn. xii. 805.

276. *Pecorum* a sciolo additum esse, qui crediderit τὸ *greges* id requirere, ut *armentis* opponi possent, censet Burmannus; præfert igitur ex uno Heinsii MS. *greges secum*. Posset quidem *pecorum* abesse, sed potuit etiam addi; Virgilius, Æn. vii. 538. *Quinque greges illi balantum, quina redibant Armenta*. Regii nostri *greges pecorum*. *Pecora* dici minores bestias, oves, hircos, capras constat. Hinc *pecora* et *armenta* ita conjunguntur, ut *greges* et *armenta*, Curt. VIII. iv. 19; IX. viii. 29. Et *greges pecorum*, apud eundem V. vi. 15. *Trahebat felix* verbum ad declarandum tardum incessum armentorum. *Sub valle*, in valle; vide Burmannum, ad i. 684; Tibullus, II. iii. 19. *valle sub alta*. *Opaca* ab umbra. *Umbrosam exquirere vallem* gregibus jubet Virgil. Georg. iii. 331. Idque sub calidioris cœlo necessarium erat.

279. *Velamenta*, vitta ramo oleagino ita circumdata, ut inde dependens manum obvolveret. Talem enim vittatum ramum *prætendere*, præferre manu solebant supplices; Homerus, II. A. 14. Virgilius, vii. 154. *ramis*

F f

Quoque satus, memorat; tantum sua crimina celat.  
 Mentitusque fugæ causam, petit urbe, vel agro 281  
 Se juvet: hunc contra placido Trachinius ore  
 Talibus alloquitur: "Mediæ quoque commoda  
 plebi  
 Nostra patent, Peleu; nec inhospita regna tenemus.  
 Adjicis huic animo momenta potentia, clarum  
 Nomen, avumque Jovem: nec tempora perde pre-  
 cando; [deto,  
 Quod petis, omne feres; tuaque hæc pro parte vi-  
 Qualiacunque vides: utinam meliora videres!"  
 Et flebat: moveat quæ tantos causa dolores, 289  
 Peleusque comitesque rogant; quibus ille profatur:  
 "Forsitan hanc volucrem, rapto quæ vivit, et omnes

velati Palladis, et 237. *Præferre manibus vittas ac precantia verba*; viii. 116. *paciferæ manu ramum prætendit olivæ*; xi. 101. *velati ramis oleæ, veniamque rogantes*. *Velare* verbum sacrum et solenne de corollis et vittis frontem ambientibus, templorum postes cingentibus, ramos supplicum obvolventibus. De origine hujus ritus Heynius ad Virg. viii. 128. hæc observat. "A religione ritum ductum esse manifestum fit e vittis seu infulis laneis, obvolventibus ramum oleaginum, cujus usus erat cum in sacris, tum in lustratione, et expiatione. Adeoque is, qui præferebat, ἱκέτης, supplex factus, aut crimen expiare se et culpam deprecari velle symbolice et religiose significabat, aut simpliciter per sacra et deos se supplicare testatum faciebat. Hinc omnino fœderis, pacis et legationis symbolum est factum."

281. *Fugæ, exilii. Urbe vel agro juvet*, urbem vel agrum sibi assignet, ubi cum armentis suis habitet. Heroid. ii. 55. *Te juvi portuque locoque*. Ibi

loca laudant Interpretes, in quibus hospitio, tecto, limine, cibo, ope juvare alterum dicitur.

283. De *media plebe* vide ad ix. 360. *Commoda nostra*, commoda, quæ leges largiri possunt, habitatio in urbe agrisque, tutela, etc. Similiter h. v. in re militari; Art. Amat. i. 131. *Patent*, quæ facile impetrantur a media plebe, imo a regiis viris; quorum copia facilis est: sic mulieres *patent* viris, locus *patet* proficiscentibus, Dii *patent* precantibus, gloria *patet* viris fortibus.

285. *Huic animo.*] In his vocibus hærent interpretes, sine causa. Præterquam quod ego *hoc animo*, benigno scilicet et liberali sum, tu *momenta potentia*, causas et rationes gravissimas commemoras. *Clarum nomen* et de rebus gestis et de genere nobili capi potest. Opponitur *ignotum nomen*, ix. 669. *Tuaque hæc*, etc. omnes res meas tecum partiar, asciscam te in partem regni: neglexerat autem regni sui statum dolore fratris amissi.

291. *Rapto quæ vivit*, etc.] Circumloquitur accipitem, sed non satis

Terret aves, semper pennas habuisse putetis.  
 Vir fuit: et tanta est animi constantia, quantum  
 Acer erat, belloque ferox, ad vimque paratus,  
 Nomine Dædalion, illo genitore creatus, 295  
 Qui vocat Auroram, cœloque novissimus exit.  
 Culta mihi pax est; pacis mihi cura tuendæ  
 Conjugiique fuit: fratri fera bella placebant.  
 Illius virtus gentes, regesque subegit,  
 Quæ nunc Thisbæas agitat mutata columbas. 300  
 Nata erat huic Chione, quæ dotatissima forma  
 Mille procis placuit, bis septem nubilis annis.  
 Forte revertentes Phœbus, Maiaque creatus,  
 Ille suis Delphis, hic vertice Cylleneo,  
 Videre hanc pariter; pariter traxere calorem. 305

perspicue; quandoquidem et aliæ aves raptò vivunt. Ver. 293. delendum censet Heinsius quia vix Latinus sit, et quia, eo sublato, omnia sint plana. Est sane corruptus, sed quominus eum deleamus, impedit hoc, quod nulla oppositio est in *volucris* et *acer*; namque etiam volucres acres dici possunt: *acer* perpetuum bellatoris epitheton. Ipsa *militia æris* apud Horatium, I. Od. xxix. 2. Versus ille 293 extat in nostris Codicibus, et bene eum servavit Gierig. *Ferox*, animosus; Livius, xxvi. 26. *consules bellicosos ambo, viros acres nimis et feroces*; Sallustius, Jug. xx. 2. *Ipse acer, bellicosus*; Velleius, I. iii. 1. *acer belli*. Vis de bello, ut in illo, vim parare alicui; vid. Corte ad Sallustium, Cat. xxxv. 5. *Qui vocat Auroram* eleganter, quem sequitur Aurora; Tibullus, I. ix. 62. *rota Luciferi provocat orta diem*; Virgilius, Æn. ii. 802. *Lucifer ducit diem*. Hinc nomen *Luciferi*. Sed quia idem Solem interdum sequitur, hinc etiam *Noctifer* vocatur a Catullo Carm. 63. *Cæloque*, etc. vide ii. 115.

300. *Thisbæas*.] *Thisbe*, urbs Bœotiæ columbis abundans, in primis portus Thisbæorum columbis plenus. Stephan. in h. v. Homerus, Il. B. 502. *πολυτρήρων Θίσβη*, columbis abundans. Statius, vii. 261. *Dionæis avibus circumsona Thisbe*. Hinc docte et ornate *Thisbaas columbas* pro, *columbas universe*. Sed hos quoque duos versus delendos censet Heinsius, quia Nasoniano nitore non respondeant et superflui sint. In quo mihi secus videtur: solet enim Naso noster passim aliquid aspergere de mutato usu virium et virtutum hominum transformatorum. Mansit fratri ingenium ferox. *Agitare* verbum proprium de venatoribus et avibus rapacibus; v. 606. *Ut solet accipiter trepidus agitare columbas*.

301. *Chione*.] Confer fabulam 200 Hygini, qui addit illam ab aliis poetis *Philoniden* vocari; et sic eam vocat Pherecydes apud Schol. Homeri ad Od. T. 432.

305. *Traxere calorem*, ut iv. 679. *trahit inscius ignes*: vide ad x. 594.

Spem Veneris differt in tempora noctis Apollo.  
 Non tulit ille moras; virgaque movente soporem  
 Virginis os tangit: tactu jacet illa potenti,  
 Vimque Dei patitur: nox cœlum sparserat astris:  
 Phœbus anum simulat, præceptaque gaudia sumit.  
 Ut sua maturus complevit tempora venter, 311

307. *Tulit* debemus Heinsio, qui et mox malit *tetigit*; quorum illud in multis est, hoc in Ambrosiano. Cæteri *fert*. Regii nostri *fert et tangit*. Eravavit forsitan Gierig qui hanc notam ex doctissimo Burmanni commentario integram cepit. Is enim scripserat "quorum hoc in multis est: illud in Ambrosiano;" unde apparet τὸ "hoc" ad *tetigit* et τὸ "illud" ad *tulit* esse referendum; et meam sententiam probant, quæ sequuntur "cæteri *fert*." Inde certius hæret mihi in mente Heinsium, nimis corrigendi et mutandi textum auctoris cupidini indulgentem, hoc loco, ut sæpius alibi, verbum rarius pro frequentiori sine causa accepisse. *Virgaque movente soporem*. De virga illa diximus ad i. 671 et 715. *Movere*, arcessere. Alibi *ducere somnos*; ii. 735; Seneca Herc. Cœt. 645. *Tangit, θέλγειν* de hac virga dixerunt Græci; Latini *mulcere* et *permulcere*. *Jacet* somno oppressa.

309. *Nox sparserat*, etc. ostenderat cœlum *sparsum*, variegatum, stellis; ii. 193. *sparsa miracula in cælo*. Horat. I. Sat. v. 10. *Nox cælo diffundere signa parabat*. *Anum simulat* more Deorum, quum aliquem decipere vellent; iii. 275; vi. 26; xiv. 655. *Præcepta gaudia*, jam antea capta vel a Mercurio (Heroid. xvii. 107. *Ad possessa venis præceptaque gaudia serus*. *Spes tua lenta fuit*: quod *petis, alter habet*,) vel ab ipso Apolline mente jam præcepta, ut Eleg. ad Liv. 29. *præcepta mente fovebus gaudia*. *Gaudia* vox propria in hac re. *Sumere*, percipere; Art. Amat. iii. 661. *carpere gaudia*.

311. *Venter*, cœnus ventris. *Maturus* vide ad ix. 283. *Alipedis* Mercurii talaria alata in pedibus gestantis; quod idcirco fingitur, quia Mercurius velocissima est omnium planetarum. *Stirps Dei*, Deus quatenus erat *stirps*, pater, *propaginis*, filii. Utrumque vocabulum ab arboribus translatum. De *Autolyco* confer Hygini fabulam 201. et Pherecyd. d. I. De conjugē ejus vide supra viii. 738. Is poterat *candida de nigris, et de candentibus atra facere*; artem enim acceperat a patre et colorem et formam rerum raptarum mutandi, ne deprehenderetur in furto rapacissimus Autolycus. Secundum Pherecydem poterat furta ἀλλοιοῦν εἰς τὸ θελοῖ μορφής, id quod latius explicat Hyginus: "Ut quidquid surripisset, in quamcunque effigiem vellet, transmutaretur, ex albo in nigrum, vel ex nigro in album, in cornutum ex mutilo, in mutilum ex cornuto." In his artibus non *degener* erat patris. De fraudibus et furtis Mercurii *Juni* Exc. iii. ad Horatium, lib. i. Od. ita judicat: "Quoniam omnia, in quibus ingenii solertia cernitur, Mercurio tribuuntur, hinc Deus est omnis *doli* ac *fraudis*, in qua callidum acumen est, qua imponitur et illuditur aliis, vel prudentia civili ac bellica postulante, vel animi tantum oblectandi innocentisque joci edendi, aut ingenii ostendendi causa: quo referenda e. g. furta jocosa, præstigiæ, illusiones sensuum, etc. Quod universum quum Græci κλοπήν, Latini *furtum* dicant, ipseque Mercurius inde ληστὴρ, φλητῶν ὄρχαμὸς, *fur*, *furibus aptus*, etc. au-

Alipedis de stirpe Dei, versuta propago,  
 Nascitur Autolycus, furtum ingeniosus ad omne,  
 Qui facere assuërat, patriæ non degener artis,  
 Candida de nigris, et de candentibus atra. 315  
 Nascitur e Phœbo, namque est enixa gemellos,  
 Carmine vocali clarus, citharaque Philammon.  
 Quid peperisse duos, et Dīs placuisse duobus,  
 Et forti genitore, et progenitore Tonanti 319  
 Esse satam prodest? an obest quoque gloria mul-  
 Obfuit huic certe: quæ se præferre Dianæ [tis?  
 Sustinuit, faciemque Deæ culpavit: at illi [quit.  
 Ira ferox mota est: "Factisque placebimus," in-  
 Nec mora; curvavit cornu, nervoque sagittam  
 Impulit, et meritam trajecit arundine linguam. 325  
 Lingua tacet, nec vox, tentataque verba sequuntur;  
 Conantemque loqui cum sanguine vita reliquit.  
 Quem, misera o pietas! ego tum patruoque dolo-  
 Corde tuli, fratrique pio solatia dixi. [rem

diat; fuerunt qui decepti vocabulorum (quorum Græcum et Latinum usum nescirent) speciali et notiori significatione, eum furum et latronum (malo sensu) Deum facerent."

317. *Carmine vocali, cantu.* *Philammon.* Constantius Fanensis scribendum censet *Philæmon*, ut sit nomen ab arte ductum, a φῖλος, amicus, et οἶμη, cantus. Is inter antiquissimos musicos refertur etiam a Plutarcho de Musica, p. 1132. Chorus virginum primus instituisse traditur a Pherecyde. Musæ eum canendi certamine superatum postea oculis privârunt.

318. *Et Dis.*] Unus Heinsii *quid Dis.* Hac generis, amantium, et prolis gloria elata Chione perit.

322. *Sustinuit, ausa est.* *Culpavit:*

deteriorem sua pronuntiavit. Hyginus: "In venatione in Dianam locuta est superbius."

328. *Quem, misera o pietas, etc.]* Hunc locum ita constituit Heinsius; olim edebatur *quam miser amplexans ego tunc.* Duo (et nostri Regii) *quam miser, o pietas;* plerique, *quam misero pietas;* unus *quem misero, o pietas.* *O misera pietas* solennis exclamatio, ubi de malis pio infictis sermo; vide Heinsium. Sed an ita scripserit Ovidius certo affirmare non ausim. *Patruo corde.* Heinsius interpretatur, forti et duro corde. Immo, ita ut decet patruum, veni in societatem doloris, et solatus sum fratrem *pium*, id est, unice amantem filiam, sed surdo solatia adhibui.

Quæ pater, haud aliter quam cautes murmura ponti,  
 Accipit; et natam delamentatur ademptam. 331  
 Ut vero ardentem vidit, quater impetus illi  
 In medios fuit ire rogos: quater inde repulsus  
 Concita membra fugæ mandat, similisque juvenco  
 Spicula crabronum pressa cervice gerenti, 335  
 Qua via nulla, ruit: jam tum mihi currere visus  
 Plus homine est; alasque pedes sumpsisse putares.  
 Effugit ergo omnes; veloxque cupidine leti  
 Vertice Parnasi potitur: miseratus Apollo,  
 Quum se Dædalion saxo misisset ab alto, 340  
 Fecit avem, et subitis pendentem sustulit alis,  
 Oraque adunca dedit, curvos dedit unguibus hamos,  
 Virtutem antiquam, majores corpore vires:  
 Et nunc accipiter, nullis satis æquus, in omnes  
 Sævit aves; aliisque dolens fit causa dolendi. 345  
 Quæ dum Lucifero genitus miracula narrat

330. *Cautes* vel mentis attonitæ. Virg. Æneid. vi. 471. vel, ut h. l. surditatis symbolum. *Delamentari* nova compositio ad formam τῶν demirari et *deamare*, in quibus *de* vim habet intendendi, ut *e* in *emirari* apud Horatium, I. Od. v. 8.

334. *Concitus*, celer, ut iv. Fast. 461. *concito cursu fertur*. Similiter *incitus*; Cic. N. D. ii. 35. *inciti delphini*. *Pressa*, cui impressa sunt spicula. *Currere plus*, currere velocius. *Cursus ille adumbratio volatus*. Etiam ii. 586. *Cranai filia*, antequam in cornicem transiret, *currebat*. Et *currere adeo pro volare*, viii. 203.

338. *Effugit ergo omnes*, etc.] Hunc quoque versum esse adulterinum vix dubitat Heinsius.

341. *Sustulit alis* eleganter pro, *dedit alas*, quia aves in sublime *tolluntur* alarum ope. ii. 587 et 708; viii.

256. Multi MSS. *sustinet*, non minus eleganter; aves enim *sustinent se alis*, iv. 411; *aura cadentem sustinuisse visa est*, viii. 148. *Pendentem*, ut penderet, volaret; vi. 667. *Corpora Cæcropidum peninis pendere putares*, *Pendebant peninis*; viii. 145. de Niso: *jam pendebat in auras*. Aliter originem accipitris narrat Anton. Liberalis 3. Hierax, vir justus et nobilis inter Mariandynos, quum Teucris a Neptuno vexatis opem tulisset, mutato corpore, mutatisque moribus accipiter factus est. Μέγιστα γὰρ ὑπ' ἀνθρώπων φιληθέντα πλείστον ἐποίησεν (Ποσε δῶν) ὑπὸ τῶν ὀρνέων μισηθῆναι, καὶ πολλοὺς ἀνθρώπους ἀποθανεῖν κωλύσαντα, πλείστοις ἐποίησεν αὐτὸν ὀρνίθων ἀποκτείναι.

346. *Quæ dum Lucifero*, etc.] Fabula altera de lupo. Secundum Nicandrum apud Anton. Peleus, inter-

De consorte suo, cursu festinus anhelo

Advolat armenti custos Phoceus Anetor.

“Heu, Peleu, Peleu! magnæ tibi nuntius adsum  
Cladis,” ait: quodcunque ferat, jubet edere Pe-  
leus. 350

Pendet, et ipse metu trepidat Trachinius heros.

Ille refert: “fessos ad litora curva juvencos

Appuleram, medio quum Sol altissimus orbe

Tantum respiceret, quantum superesse videret.

Parsque boum fulvis genua inclinârat arenis, 355

Latarumque jacens campum spectabat aquarum:

Pars gradibus tardis illuc errabat et illuc;

Nant alii, celsoque extant super æquora collo.

fecto Eurytione, Iri filio, ad Acastum fugit, et inde ad Chirona. Hinc, ovibus et bobus collectis, ad Irum pergit, eaque cædis nomine mulctæ offert; quum recusaret Irus, Peleus ea oraculo monitus libera mittit: lupus armenta invadit. *Consors, frater*, ut xiii. 663. *Tibul. II. v. 24: consors sanguis, fraternus sanguis*, viii. 445. De uxore est vi. 94; de sorore III. *Pont. ii. 48. Miracula de consorte*, miram fratris conversionem. *Festinus*, festinans. Vocem hanc ab Ovidio primo usurpata esse contendit Schirachius male; occurrit enim apud antiquiores, v. c. *Virgilium, Æn. ix. 488. Cursu festinus anhelo*, currens tam festinanter, ut anhelaret. *Phoceus*, e Phocide.

351. *Pendet, et ipse*, etc.] Hic quoque amabilem et humanum se ostendit Ceyx. *Pendere et suspensus* eleganter dicitur animus, quum versatur incertus inter spem et metum, hinc quum anxius est et sollicitus de eventu rei. Sed Heinsius, qui paratus nimis est ad delendos versus, hunc quoque spurium iudicat, improbante Burmanno, qui e multis MSS. recte legi vult, *Pendet et ipse metu trepidus*, etc. Vul-

go *trepidi Trachinius oris*; hic versus servatur, Heinsius conjicit *trepidus Trachinius hæres*.

352. *Ille refert*; etc.] Prolixitas et nimia diligentia hujus narrationis male convenit perturbationi et festinationi pastoris. Meridianum tempus tribus modis declarat; varias boum recreationes eleganter quidem, alieno tamen loco, enarrat, neque templi descriptio hic locum suum habet. *Fessos a via et æstu solis. Appuleram, adegeram. Absolute sic appellere Cic. i. Div. 44. Tantum viæ aut cæli respiceret*, post se relictum haberet. ii. 187 sqq.

355. *Inclinârat*.] Bene boum quiescentium habitum notat; *inclinatis* enim illi *genibus*, et capite fere immoto eundem semper locum spectant, ut nunc *latarum campum aquarum*, latum mare: Vulgo (et in nostris Regiis) *campos aquarum*. Quum autem gramina carpunt, et *tardis gradibus* procedunt, et modo in hanc, modo in illam partem vestigia ferunt, quod verbo *errare* exprimitur. Etiam tertium recreationis genus suavi imagine exornavit, *celsoque extant*, etc.

Templa mari subsunt, nec marmore clara, nec auro ;  
 Sed trabibus densis, lucoque umbrosa vetusto : 360  
 Nereides Nereusque tenent : hos navita templi  
 Edidit esse Deos, dum retia litore siccant.  
 Juncta palus huic est, densis obsessa salictis,  
 Quam restagnantis fecit maris unda paludem.  
 Inde, fragore gravi strepitans, loca proxima terret,  
 Bellua vasta, lupus ; silvisque palustribus exit, 366  
 Oblitus et spumis, et spisso sanguine rictus  
 Fulmineos ; rubra suffusus lumina flamma.  
 Qui, quanquam sævit pariter rabieque fameque,  
 Acrior est rabie : neque enim jejunia curat 370  
 Cæde boum diramque famem satiare, sed omne

359. *Templa*, pro, *templum*. *Subsunt*, prope sunt, ut ver. 234. Lenzius vero monet, domum Nerei et Nereidum sub mari intelligi ; etenim et alios poetas lucos memorare in fundo maris. At ita custos pecoris domum illam non vidisset ; neque poeta sic elocutus esset illam domum. Bene judicat Gierig ; sic et glossator aliquis supra *τὸ subsunt* scripsit *vel juncta* in nostro Codice B. *Clara* est, splendentia, ut ii. 2. *Trabibus umbrosa*, obscura arborum umbra. Quia in lucis sacris arbores cædere non licebat ; hinc fere semper eorum *vetustas*, quæ et ipsa aliquid sanctitatis habet, commemoratur. *Tenant* templum, qui in eo coluntur. *Navita*, piscator. Pro, in litore versans, maluit specialem et gratam ideam, *dum retia* (in) *litore siccant*. *Edidit*, scilicet mihi.

363. *Obsessa densis*, cincta salictis, in quibus latere commode et commorari lupus poterat. *Quam—paludem*. Solet ita substantivum præcedens post relativum repeti, etiam ubi oratio minime ambigua.

365. *Inde, fragore gravi*, etc.] In vastitate lupi et feritate augenda non

nimius est, immo præclare imitatur sermonem hominum portento aliquo obstupefactorum. Conf. Horatius, I. Od. xxii. 13 sqq. et Noster viii. 282 sqq. *Inde*, ex istis latibulis prodiens. *Fragore gravi strepitans*, et plurima et crassiora ligna frangens, ut strepitus longius audiretur. Audiri poterat, non videri propter salictorum densitatem. *Silvisque palustribus*. Burmannus negat salicta nunc satis apte *silvas* vocari ; de suo igitur dedit *ulvisque*. *Spisso*, concreto. *Rictus fulmineos* ; vide ad x. 550. Supra iv. 96. *Venit ecce recenti Cæde leana boum spumantes oblita rictus*. Oculi suffusi *rubra flamma*, rubore igneo, furoris signo.

369. *Sævit*, omnia vastat et trucidat, incitatus *fame*, quæ multum vexat lupum, unde *improbas ventris rabies* apud Virgilium, *Æneid.* ii. 356. Sed hic, tanquam tigris, *acrior*, sævior et iracundior est, *rabie*, propter furorem a Nereidibus ei immissum. *Jejunia* id quod *famem*. *Satiare*, sedare. *Cæde*, carne boum cæsorum : *non curat satiare*, non vult, non id agit, ut famem sedet, cui rei sufficeret vel unus bos cæsus.

Vulnerat armentum, sternitque hostiliter omne.  
 Pars quoque de nobis funesto saucia morsu,  
 Dum defensamus, leto est data: sanguine litus  
 Undaque prima rubent, demugitæque paludes. 375  
 Sed mora damnosa est, nec res dubitare remittit.  
 Dum superest aliquid, cuncti coeamus, et arma,  
 Arma capessamus, conjunctaque tela feramus;  
 Dixerat agrestis: nec Pelea damna movebant;  
 Sed, memor admissi, Nereida colligit orbam 380  
 Damna suo inferias extincto mittere Phoco.  
 Induere arma viros, violentaque sumere tela  
 Rex jubet Cætæus, cum quîs simul ipse parabat  
 Ire: sed Halcyone conjux excita tumultu

374. *Defensamus*: de hoc verbo vide ad xii. 376. *Undaque prima*. Quod est principium undarum, quod litus lambit. *Demugire*, singulariter dictum, mugitu implere.

376. *Res*, vastatio lupi. *Dubitare*, dubium et fluctuantem cunctari, consilia conferre. *Remittit*, sinit, permittit, ut x. 330. *Coeamus*, ut ver. 24. *Arma* bis ita poni solet in illa formula; vide Heinsium. *Conjuncta* pro, conjunctim.

379. *Nec—sed*, non tam, quam, ut recte Burmannus contra Tanaq. Fab. qui corrigit et *Pelea*. *Admissi*, cædis fraternæ perpetrata. *Nereis*, Psamathe, Nerei filia, ex qua Æacus Phocum genuerat. *Colligit*, judicat, existimat. *Suo*, filio suo. Non igitur assentior Heinsio *damna sui*, id est, damna sua, e MSS. nonnullis vetustioribus præferenti. *Inferiæ*, sacra Diis Manibus placandis facta, quæ proprie dicuntur *mitti et ferri*. Quum cædes facta morte aut insigni parricidæ clade compensatur, Dii dicuntur interfectorem aut illa damna *inferias mittere* interfecto; Horat. II. Od. i. 27. Juno victorum nepotes Rettulit inferias Jugurthæ.

VOL. IV.

382. *Induere arma viros*, etc.] Hic quoque mores suos amabiles servat Ceyx. *Arma*, galeam, lorica, clypeum, quæ vestimentorum instar, *induuntur*, namque etiam clypeis loro aut ansæ insertatur sinistra. *Tela*, gladium, jacula, sagittas, quibus *vis* infertur. *Cætæus*, quia Trachinia vicina Cætæ monti. Multi MSS. *atherius*, quod explicant, sidereum, splendidum: imo, qui ætheream, scil. cœlestem originem habet: vide ver. 271. Sic etiam ver. 445. *sidereus* capi debet.

384. *Sed Halcyone conjux*, etc.] Apta hæc ingenio muliebri: *exciri* et *excitari* dicuntur qui aut vocati aut perterrefacti de sella sua repente prosiliunt. *Tumultu*, strepitu virorum ad arma concurrentium. Prosilit ut Semiramis apud Valerium, ix. 3: "Quum ei circa cultum capitis occupatæ nuntiatum esset, Babylona defecisse, altera parte crinium adhuc soluta, protinus ad eam expugnandam cucurrit; nec prius decorem capillorum in ordinem, quam tantam urbem in potestatem suam redegit." *Infusa* de amplexante, etiam Heroid. ii. 93. Similiter *affusus* ix. 366. Schirachius

G g

Prosilit, et nondum totos ornata capillos, 385  
 Disjicit hos ipsos; colloque infusa mariti,  
 Mittat ut auxilium sine se, verbisque precatur,  
 Et lacrimis; animasque duas ut servet in una.  
 Æacides illi, "pulchros, Regina, piosque  
 Pone metus: plena est promissi gratia vestri. 390  
 Non placet arma mihi contra nova monstra moveri.  
 Numen adorandum pelagi est." Erat ardua turris,  
 Arce patens summa; fessis loca grata carinis.

vero defendit, *infixa*, ut elegans sit imago ardentem petentis, et amantis fervide. Certe qui divelli ab aliqua re nolunt, *infixi* et *affixi* dicuntur: *infusa* dederat Ciofanus ex tribus; cæteri *infixa*. Regii nostri *infusa*. Disputatur, an recte dicatur, *mittere auxilium*. Historici sane dicunt *auxilia*, quum copias auxiliares indicare volunt, sed poetæ licuit singularem pro plurali ponere. *Animasque*, etc. quia, si Ceyx in illo certamine periisset, amantissima ejus conjux nolisset ipsi superstes esse; iii. 473. *Nunc duo concordēs anima moriemur in una*; Tibullus, IV. iv. 21. *in uno Corpore servato restituisse duos*.

389. *Æacides illi*, etc.] Brevis et urbana responsio Pelci. Metus *pii* de salute conjugis, sunt *pulchri*, reginæ decori sunt et gloriæ. Mox Burmann. dubitat, an *plena est*, etc. recte sit dictum pro, concedo in tuam sententiam et obsequor. Sane hoc verba minime dicunt. *Plena est* plurima, maxima. Promissum vestrum, studium vestrum me adjuvandi militibus, plurimum gratiæ habet. *Plenum* ita dici, docui ad x. 290. *Non placet* e formula solenni sententiam dicentium. *Nova monstra*, lupus et iusitæ magnitudinis et diri furoris.

392. *Numen Pelagi*.] Psamathe: vide versum 398. Hi versus valde vexarunt Heins. et Burmannum.

Quum antea legeretur, *Arce locus summa*, quod sane ferri nequibat tum propter sensum, tum quia mox seq. *loca*; Heinsius ex ingenio emendabat, *focus*, et eandem se postea lectionem in primo Vaticano reperisse affirmat. Conjiciebat et *pharus* ductu alterius Twisdenii, ubi a manu prima erat, *phocus*. Quamquam putaret præstare *focus*, tamen non rejiciebat *foci* vel *faces*. Burmannus recte dubitat, an *focus* pro pharo poni possit, sed sine causa durum ei videbatur, *focus*, *loca grata carinis*. Itaque amplian-dum hic censet, quamquam ipse ex uno Basil. egregiam lectionem profert, quam, Schirachio etiam probatam, amplexus sum, *Arce patens summa*. Lenzius autem præfert *focus*, et intelligit aram, in qua nautæ vota pro salute solverint. Sed non puto, aram in monte recte *focum* dici. Cacumina montium poetis *arces* dici, supra vidimus. In cacumine montis igitur erat *ardua turris*, pharus, *patens*, quæ longe lateque conspiciebatur, quo sensu eleganter *patere*. Eaque turris nautis *fessis*, diurnitate itineris tempestatumque sævitia defatigatis, *locus gratus*. Nisi igitur hæc lectio profecta est ab ipso Ovidio, certe eo non indigna videtur. Carinæ ipsæ e longinquis terris redeuntes etiam vi. 519. *fessæ* vocantur, ut i. 582, *fessæ erroribus undæ*.

Ascendunt illuc, stratosque in litore tauros  
 Cum gemitu aspiciunt, vastatoremque cruento  
 Ore ferum, longos infectum sanguine villos. 396  
 Inde manus tendens in aperti litora ponti,  
 Cæruleam Peleus Psamathen, ut finiat iram,  
 Orat, opemque ferat: nec vocibus illa rogantis  
 Flectitur Æacidæ. Thetis hanc pro conjuge supplex  
 Accepit veniam: sed enim revocatus ab acri 401  
 Cæde lupus perstat, dulcedine sanguinis asper;  
 Donec inhærentem laceræ cervice juvencæ  
 Marmore mutavit: corpus, præterque colorem  
 Omnia servavit: lapidis color indicat illum 405  
 Jam non esse lupum, jam non debere timeri.  
 Nec tamen hac profugum consistere Pelea terra

396. *Ore ferum.*] Potest *ferus* substantive capi, ut apud Virg. et Phædr. de equo, cervo, leone, etc. Tunc *vastator ferus* dictum foret, ut x. 540. *raptores lupi.* *Apertus*, cujus conspectus late patet, ut *apertus campus*, non obsitus arboribus, hinc longe conspicendus, *apertum cælum*, non obductum nubibus, hinc oculis longe lateque patens.

400. *Æacidæ.*] Codex Regius B. Græca forma, *Æacidus.* *Flectitur*, etc. Sed Thetidis precibus mitigata est, ut veniam daret Peleo. Mox auctore Heinsio e vetustioribus plerisque MSS. prætulit, *revocatus.* Frustra diu revocabatur a Nereide lupus, donec, etc. Ita bene notatur ardor et sanguinolentia lupi. Qui *irrevocatus* tuentur, explicant irrevocabilem. *Acris cædes*, sæva, plurima. *Asper*, ardens, incitatus, ut Virg. Georg. iii. 434. *serpens asper siti*, et ix. 62. *lupus asper et improbus ira sævit.* Non modo ira, quanquam ea potissimum, cum *asperitate* comparatur, sed omnis etiam animi impetus. *Inhærere* de mordente

bestia etiam i. 535. Verbo *hærere* et compositis ablativus interdum additur, nisi malis hoc loco dictum pro, *inhærentem in cervice.* *Laceræ*, quam lacerare parabat. Ingeniose vastatorem in ipso lacerationis actu fingit mutatum. *Marmore*, in marmor; vide ad ix. 81. Mutatus autem ille non in marmor informe, sed *corpus*, formam lupi, *omniaque*, omnes ejus partes, servavit. Laborare tamen hic sensus visus est post Micylum Burmanno qui e tribus MSS. legit, *inhærentis—mutavit corpus*, aut, ut concursus genitivorum vitetur, *inhærenti*, ut est in uno MS. Puteaneo. Anton. Liberalis de hoc saxeo lupo, *καὶ ἄχρι πλείστον διέμενε μεταξὺ Λοκρίδος καὶ τῆς Φωκίδος γῆς.* Inde colligas, saxum quoddam, illius loci formam lupi utcumque referens, fabulam peperisse.

407. *Consistere.*] Observat Burm. præeunte Servio ad Virg. Æn. viii. 10. *consistere* dici de iis, qui post vagos errores in certis sedibus quiescant. *Purgamina sumit*, purgatur, lustratur, *καθαίρεται.* Neque enim

Fata sinunt: Magnetæ adit vagus exul, et illic  
Sumit ab Hæmonio purgamina cædis Acasto.

VIII. Interea fratrisque sui, fratremque secutis  
Anxia prodigiis turbatus pectora Ceyx, 411  
Consulat ut sacras, hominum oblectamina, sortes,  
Ad Clarium parat ire Deum: nam templa profanus  
Invia cum Phlegysis faciebant Delphica Phorbas.

ei, qui cæde, adulterio similique facinore se polluerat, sacris interesse licebat, aut templa adire, nisi lustratus antea esset, quæ lustratio aqua viva aut marina, sulphure, flamma fiebat. Secundum alios bis Peleus lustratus est, propter fratris cædem ab Eurytione, et, Eurytione interfecto, ab Acasto, Iolci rege. Apollodorus, III. xiii. l sq.

410—748. *Ceyx et Halcyone*. Conf. Hyginus, fab. 65. et Lucianus Halc. tom. i. p. 129. qui eosdem cum Nostro auctores secuti videntur, quanquam paucis rem attingunt. Alii in multis dissentiunt. Vid. Apollodorus, I. vii. 4; Schol. Homeri ad Il. i. 558; Schol. Aristophanis, p. 552; Schol. Theocriti ad Id. vii. 57; Tzetzes ad Lycophronem. p. 69; Servius ad Virgilium, Georg. i. 399; Lutatius ad Statium, ix. Theb. 361. Etiam Hesiodus hæc forsâ tractaverat: certe Athenæus, ii. p. 49. carmen ejus laudat Κήνκος γάμος inscriptum. Noster exornavit hanc fabulam copiosissimis tempestatis, Somni, Morpheï descriptionibus. Et est in elaboratissimis hujus operis partibus, in quibus Auctor vel maxime ingenium ostentavit. Elegit traditionem eam, quæ ipsos commendat. Consilium Ceycis. Mutatio fratris in accipitrem (ver. 291 sqq.) et paulo post lupus Pelei armenta trucidans vim prodigiorum habebant, quibus *turbatus*, perterrefactus Ceyx Apollinem consultum abit. *Hominum oblectamina*, quibus oblectan-

tur homines in malis, quibus pellunt malorum molestias. V. Trist. xii. 1. *oblectare studio lacrimabile tempus*. Male igitur et Heinsius ex uno MS. Sxiano præfert *homini lactamina*, quia oracula homines spe vana lactaverint, (quis enim credat, ridere h. l. Ovidium oracula voluisse?) et Tan. Faber emendat, *solamina*, metuens, ut *oblectamina* satis ex dignitate oraculorum dictum sit. De *Clario Deo* vide ad i. 515.

414. *Phlegyæ*, gens Orchomeniorum, et strenui erant bellatores (Homerus, Il. N. 301.) et homines insolentissimi atque rapacissimi, qui Apollinis adeo Delphici templum diripuerunt. Hinc omnes fulminibus missis, terræ motibus et pestilentia absumpti sunt. Pausanias Bœot. p. 782. *Phorbas*, non Arginus ille, Argi filius, cujus stemma Pausanias Corinth. p. 145. et Schol. Euripidis ad Orest. ver. 930. exhibent, is enim antiquior Ceyce, sed haud dubie Phorbas Olenius, Ceyci æqualis, qui in pugna Lapitharum infra xii. 322. memoratur. *Profanus*, contemptor Deorum, qui non modo obvios cogebat, ut pugilatu secum certarent, victosque necabat, sed Deos adeo ipsos provocando lacesebat. Occisus est ab Apolline. Schol. Hom. ad Il. ψ. 660. *Inviu*, ad quod via non tuta. Dixit *faciebant*, quia præfert pluralem, ubi de pluribus agitur per *cum* conjunctis; vide i. 320. ibique Burmannum.

Consilii tamen ante sui, fidissima, certam 415  
 Te facit, Halcyone: cui protinus intima frigus  
 Ossa receperunt, buxoque simillimus ora  
 Pallor obit, lacrimisque genæ maduere profusis.  
 Ter conata loqui, ter fletibus ora rigavit;  
 Singultuque piis interrumpente querelas, 420  
 “Quæ mea culpa tuam,” dixit, “carissime, mentem  
 Vertit? ubi est, quæ cura mei prius esse solebat?  
 Jam potes Halcyone securus abesse relicta;  
 Jam via longa placet; jam sum tibi carior absens.  
 At puto per terras iter est, tantumque dolebo; 425  
 Non etiam metuam; curæque timore carebunt.  
 Æquora me terrent, et ponti tristis imago:  
 Et laceras nuper tabulas in litore vidi;  
 Et sæpe in tumulis sine corpore nomina legi.

416. *Halcyone*, Æoli et Ægiales aut Enaretis filia; Hyginus, Apollodorus. Ea jam et dolet, et metuit, et deterret. *Buxo simillimus*. Vid. ad iv. 134. *Pallor obit*; occupat, ut i. 532.

421. *Quæ mea culpa*, etc.] Dolorem exprobrationibus et suspicionibus declarat, verissime quidem e natura amantium. *Vertit*. mutavit, abalienavit a me. Heinsius suum *Eia* (vide ad vi. 640.) hic quoque inserere volebat: quum in versu superiore pro *dixit* Florentinus haberet *vertit*, hoc recipiendum putabat et deinde legendum *Eia ubi jam quæ*, etc. *Cura est amor*. *Securus*, sine cura, quid fiat relicta conjugi.

425. *At puto*: vide ad ii. 566. *Curæ*, desiderium. *Imago*, cogitatio ponti, quem mihi ante oculos pono, in quo sæpe, etiam nuper, naufragia facta cognovi. Tacitus, Hist. iv. 58. *Horret animus tanti flagitiū imagine*; Virgilius, Æn. iv. 405. *pietatis imago*. Ita et supra viii. 508. Metus hic mu-

liebri in primis animo convenit. In *laceris tabulis* non debebat hæere Saffius, qui vertit, *die verflümmelten Gemæhlde von Schiffbrüchen*. Quis enim non videt, esse fractas navis tabulas et in litus ejectas? Naufragis, omninoque mortuis, quorum corpora reperiri non poterant, *tumuli* inanes extrui solebant: vide vi. 568. Præfert Heinsius ex primo Mediceo in *titulis*. Sine causa; tumuli habebant titulos, ergo etiam *nomina*. Laudat Burmannus e Quintil. Inst. vii. 3. *Nomen tumulo, quem* (in litore) *extruxerant, inscripserunt*. Sed Noster quoque exempla suppeditat similia. Mox ver. 706: *In sepulcro—junget nos litera*; xii. 2. *tumulo quoque nomen habenti*. Accedit, quod additur *sine corpore*. Heinsius malit etiam *sine nomine corpora*, ut intelligantur naufragi post in litus ejecti et in ignota ora terræ mandati. Sed reclamant omnes Cod. et durum foret, *corpora legi*. Illud autem nos morari non debet, quod istis temporibus non-

Neve tuum fallax animum fiducia tangat, 430  
 Quod socer Hippotades tibi sit, qui carcere fortes  
 Contineat ventos, et, quum velit, æquora placet.  
 Quum semel emissi tenuerunt æquora venti;  
 Nil illis vetitum est, incommendataque tellus  
 Omnis, et omne fretum: cæli quoque nubila vexant,  
 Excutiuntque feris rutilos concursibus ignes. 436  
 Quo magis hos novi, nam novi, et sæpe paterna  
 Parva domo vidi, magis hos reor esse timendos.  
 Quod tua si flecti precibus sententia nullis,  
 Care, potest, conjux, nimiumque es certus eundi,  
 Me quoque tolle simul: certe jactabimur una; 441

dum tituli inscribebantur tumulis.  
 Centies Noster confundit tempora.

430. *Neve tuum fallax*, etc.] Accommodate hæc de ventis ad personarum rationem dicta. Namque et *fiducia* illa facile tangere poterat *Hippotadæ* scil. *Æoli* generum, nec melius quisquam eam refellere, quam ejusdem Dei filia. *Fiducia* illa virili animo convenit, sollicitudo hæc muliebri. De *carcere Hippotadæ* confer iv. 662. *Fortes*, rapidi aut feroces. *Irati*, quibuscum comparatur mare turbidum, et *placari* dicuntur et *pacari*. Itaque hæc duo verba ubique fere, etiam hoc loco in MSS. permutantur: vid. Bentleius ad Horat. Art. Poet. 197.

433. *Tenuerunt*, incubuerunt. *Quia venti et æquora* præcedunt, Heins. suadet *tenuerunt cærule* aut *aera fratres*, ut alterum e glossa natum sit. *Nil illis vetitum est*, nil pro vetito habent. Graviter eos hoc nomine increpat *Æolus* apud Virgilium *Æn.* i. 132. *Incommendata*. Quæ *commendata* habemus, eorum curam præcipuam gerere debemus. Hinc *incommendatus*, cui non parcimus, quem impune violare licet; nove dictum.